
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

 
 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Rheoli Datblygu  o bell 
trwy fideo-gynhedledda, Dydd Mercher, 9 Chwefror 2022 am 10.00 am i drafod 
y materion canlynol: 
 
1.   Ymddiheuriadau  

 
2.   Materion Personol  

 
3.   Datgelu buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu  

 
4.   Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Ionawr 2022 

(Tudalennau 3 - 6) 
 

5.   Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol 
o’r Pwyllgor (Tudalennau 7 - 26) 
 

6.   Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu 
(Tudalennau 27 - 46) 
 

7.   Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig 
(Tudalennau 47 - 54) 
 

8.   Apeliadau (Tudalennau 55 - 72) 
 

9.   Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
  
 

 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Rheoli Datblygu 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



 

Cofnodion cyfarfod y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU a gynhaliwyd o bell drwy 
fideogynhadledd   

ddydd Mercher, 12 Ionawr 2022 
 

Yn bresennol: Y Cynghorwyr Lynford Thomas (Cadeirydd), John Adams-Lewis, Bryan Davies, 
Ceredig Davies, Gethin Davies, Ifan Davies, Meirion Davies, Odwyn Davies, Peter Davies MBE, 
Rhodri Davies, Dafydd Edwards, Rhodri Evans, Catherine Hughes, Gwyn James, Maldwyn 
Lewis, Gareth Lloyd, Lyndon Lloyd MBE, Dai Mason, Rowland Rees-Evans a Wyn Thomas  
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorydd Endaf Edwards 
 
Swyddogion yn bresennol: Mr Russell Hughes-Pickering, Swyddog Arweiniol Corfforaethol 
– yr Economi ac Adfywio, Mr Alan Davies, Rheolwr Corfforaethol – Gwasanaethau Cynllunio, 
Mrs Catrin Newbold, Rheolwr Gwasanaeth – Rheoli Datblygu, Mr Jonathan Eirug – 
Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu’r Gogledd, Ms Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol – 
Gwasanaethau Democrataidd, Mrs Sian Holder, Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu’r De, Mrs 
Margaret James, Uwch-beiriannydd Datblygu Priffyrdd, Ms Elin Prysor, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – Gwasanaethau Cyfreithiol a Llywodraethu, a Mrs Dana Jones, 
Gwasanaethau Democrataidd a Swyddog Safonau 
 
          (10:00am – 12:00pm) 
 
 1    Personol 
       Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 
 

Estynnwyd dymuniadau gorau i Mrs Margaret James, Uwch-beiriannydd Datblygu 
Priffyrdd, ar ei hymddeoliad, a diolchwyd iddi am ei 44 mlynedd o wasanaeth i’r Cyngor. 

 
 

  2     Ymddiheuriadau 
Roedd y Cynghorydd Paul Hinge wedi ymddiheuro am nad oedd modd iddo ddod i’r  
cyfarfod.  

 
  3     Datgan buddiannau personol a/neu fuddiannau sy’n rhagfarnu 

      Dim. 
 

 4 Cofnodion cyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 08 Rhagfyr 2021 
PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 08 Rhagfyr 
2021 yn gywir.   

 
  Materion yn codi 
  Dim. 
 
 5  Ceisiadau cynllunio a ohiriwyd yng nghyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor 
 Dim. 
 
6 Ceisiadau datblygu, hysbysebu, statudol a’r awdurdod lleol  
 Trafodwyd adroddiad Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac 

Adfywio ynghylch ceisiadau datblygu, hysbysebu, statudol a’r awdurdod lleol:- 
 
Bu i Mr Colin Jones (Ymgeisydd) annerch y Pwyllgor yn unol â’r atodiad dros 
dro i’r weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r cyhoedd annerch y Pwyllgor 
Rheoli Datblygu yn sgil COVID-19.   

 
 A210129 Defnyddio carafán fel llety gwyliau, Pantyperan, Llandre 
  

Tudalen 3 Eitem Agenda 4



 

CYMERADWYO’R cais yn ddibynnol ar i’r garafán gael ei gorchuddio er mwyn iddi 
edrych yn debyg i gaban pren.  
 
Nid oedd yr Aelodau’n cytuno ag argymhelliad y swyddogion ac roeddent yn tybio bod 
modd cymeradwyo’r cais am y rhesymau a ganlyn:- 
 

 Roedd y cais yn cydymffurfio â pharagraffau 3.7.1, 3.7.2 a 6.3.1 polisi mentrau 
gwledig TAN 6 gan fod yr ymgeisydd am arallgyfeirio’i fferm; 

 Roedd y cais yn bodloni paragraffau 5.4.1, 5.5, 5.5.1, 5.5.2, 5.5.6, 5.61, 5.62 a 
5.160 Polisi Cynllunio Cymru; 

 Roedd y cais yn bodloni polisi LU14; 

 Roedd y garafán wedi bod yn y lleoliad hwn am ugain mlynedd, a rhagwelir y 
byddai cais i gael tystysgrif cyfreithlondeb yn cael ei gymeradwyo pe bai’r 
ymgeisydd yn cyflwyno cais o’r fath; 

 Mae’r cais yn cydymffurfio â Strategaeth Gorfforaethol y Cyngor Sir o ran hybu 
twristiaeth yn y sir; 

 Mae’r garafán o fewn cwrtil y fferm ac nid mewn cae agored, felly nid yw’n cael 
effaith weledol ar y dirwedd.  

 
_____________________________________________________________________ 

 
  

A210699 Addasu tŷ amlfeddiannaeth trillawr mawr â saith ystafell wely yn 
bedair uned breswyl hunangynhwysol, gan gynnwys gwaith dymchwel, 
gwella ac adnewyddu a gwaith cysylltiedig, 14 Rhes Rheidol, Aberystwyth 
   

 
 CYMERADWYO’R cais yn ddibynnol ar amodau.  
 _____________________________________________________________ 
  
  

A210712 Newid defnydd cae amaethyddol i leoli tri phod gwersylla a gwaith cysylltiedig ar 
gyfer llety gwyliau, Llys Meurig, Penrhyn-coch, Aberystwyth 

 
GOHIRIO’R penderfyniad ar y cais i sicrhau bod modd cael trafodaeth bellach â’r 
ymgeisydd o ran lleoliad y pod gwyliau a leolir ar ael y cae. Caniateir i Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio gymeradwyo’r cais os ceir cytundeb, a bydd y 
Pwyllgor yn ailystyried y cais os na cheir cytundeb.    

 
 
 _________________________________________________________________ 
 

Bu i Mr Oliver Davies (Ymgeisydd) annerch y Pwyllgor yn unol â’r atodiad dros dro i’r 
weithdrefn weithredol sy’n caniatáu i’r cyhoedd annerch y Pwyllgor Rheoli Datblygu yn 
sgil COVID-19.    

 
 A210722 Byngalo ymddeol arfaethedig, Garej Bayview, Parc-llyn, Aberteifi 
 

GOHIRIO’R penderfyniad ar y cais am fis i ganiatáu ‘cyfnod callio’ a mwy o amser i 
ystyried y pwyntiau a godwyd gan yr Aelodau. 

 ________________________________________________________________ 
 
 

7  Ceisiadau cynllunio y bu i Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac 
Adfywio ymdrin â nhw:-    

Tudalen 4



 

 PENDERFYNWYD nodi’r rhestr o geisiadau cynllunio y bu i Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ymdrin â nhw.    

 

 8     Apeliadau cynllunio 
     CYTUNWYD i nodi’r wybodaeth a oedd wedi dod i law am apeliadau. 
 

 
Cadarnhawyd y cofnodion yng nghyfarfod y Pwyllgor a gynhaliwyd ar 09 Chwefror 2022 
 

        Cadeirydd:-____________________ 
 

         
 Dyddiad:______________________ 

Tudalen 5



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



1. Gohiriwyd/Deferred

#
Cyfeirnod y Cais

/ Application
Reference

Dyddiad y
derbyniwyd /

Received
Date

Ymgeisydd
/ Applicant

Bwriad / Proposal Lleoliad / Location
Argymhelliad /

Recommendation

1 A210615 22-06-2021 Mr E Jones

Proposed building plot
for one dwelling along
with a new access to the
highway.

Plot Adj Dolau Gwyn,
Dole, Bow Street,
Aberystwyth, SY24 5AE

Refuse

2 A210722 22-07-2021
Oliver
Davies

Proposed Retirement
Bungalow.

Bayview Garage,
Parcllyn, Cardigan,
Ceredigion, SA43 2BT

Refuse

                             2 / 48

Tudalen 7 Eitem Agenda 5



1.1. A210615

                             3 / 48

Tudalen 8



 

Rhif y Cais A210615

Derbyniwyd 22-06-2021

Y Bwriad Plot adeiladu arfaethedig ar gyfer un annedd ynghyd â mynedfa newydd i’r briffordd. 

Lleoliad
Safle

Plot ger Dolau Gwyn, Dole, Bow Street, Aberystwyth, SY24 5AE

Math o Gais Caniatâd Cynllunio Amlinellol – Yr holl faterion/rhai materion wedi’u cadw

Ymgeisydd Mr E Jones, Ty Nant Dole, Dole, Llandre, Bow Street, Ceredigion, SY24 5AE

Asiant Mr Byron Jenkins (Ymgynghoriaeth Pensaernïol Byron Jenkins), Capel Afan, Llanafan, Aberystwyth,
Ceredigion, SY23 4AY

Y SAFLE A HANES PERTHNASOL

Mae safle’r cais ar dir amaethyddol maes glas mewn cefn gwlad agored ac oddeutu 90m i’r dwyrain o’r eiddo mwyaf
dwyreiniol yn y grŵp o dai a elwir Dole, i’r gogledd o Bow Street. Mae’r safle’n wynebu ffordd sirol y tu ôl i glawdd aeddfed
gan oleddfu o’r dwyrain i’r gorllewin. Mae holl ochrau’r safle yn ffinio â chefn gwlad agored ac eithrio’r ochr ogleddol sy’n
ffinio ag Afon Ceiro.

Hanes Cynllunio

Cyflwynwyd cais am gynnig union yr un fath â hwn i Gyngor Sir Ceredigion o dan rif cyfeirnod A200114 yn 2020 ac fe’i
gwrthodwyd. 

Adroddwyd y cais i’r Pwyllgor Rheoli Datblygu a gynhaliwyd ar 12 Awst 2020, gydag argymhelliad i’w wrthod ar y sail ei fod
yn ddatblygiad anghynaliadwy mewn cefn gwlad agored a’i fod hefyd yn groes i Nodyn Cyngor Technegol (TAN) 15 –
datblygiad agored iawn i niwed ym Mharth C2. 

Penderfynodd y Pwyllgor ohirio ystyried y cais wrth aros am gadarnhad bod yr ymgeisydd yn cytuno i ddarparu annedd
fforddiadwy ac i’r cais gael ei gyfeirio at Gyfoeth Naturiol Cymru, er mwyn iddynt hwy ystyried yr Asesiad Canlyniadau
Llifogydd, ynghyd â phenderfyniad y Pwyllgor bod yr Awdurdod Lleol o’r farn bod yr egwyddor o ddatblygiad preswyl ar y
safle yn dderbyniol. 

Mae’r ymgeisydd wedi cadarnhau nad yw’n gallu bodloni’r meini prawf a ddynodwyd gan yr Awdurdod Lleol o ran tai
fforddiadwy ac felly nid yw’n  gallu  cytuno â chynnig y Pwyllgor Rheoli Datblygu.

Yn dilyn hyn, gwrthodwyd y cais gan hysbysiad o benderfyniad dyddiedig 11 Tachwedd 2020. 

MANYLION Y DATBLYGIAD

Mae’r cais hwn yn ailgyflwyno’r cais blaenorol ac mae’n ceisio caniatâd amlinellol i godi annedd marchnad agored gyda
phob mater arall wedi’i gadw yn ôl i’w cymeradwyo yn y dyfodol. 

Mae’r cynlluniau dangosol a gyflwynwyd gyda’r cais yn dangos ei leoliad arfaethedig ac uchafswm y maint arfaethedig fel a
ganlyn:-

Uchder i’r grib - 8.5m

Lled - 12m

Hyd - 18m

Mae’r cynlluniau’n nodi garej ddwbl hefyd. Bwriedir darparu cyfleuster carthffosiaeth aflan dr
[...]
d wedi’i gynnwys yn Nodyn Cyngor Technegol 15 – Datblygu a Pherygl Llifogydd (TAN15).  Mae
paragraff 6.2 TAN 15 yn dweud ‘na ddylid caniatáu datblygiad sy’n agored iawn i niwed a Gwasanaethau Brys ym
mharth C2’. Felly, byddai penderfyniad cynllunio i ganiatáu datblygu yn groes i gyngor polisi cynllunio. 

Awdurdod Dirprwyedig

Mae’r Cynghorydd Paul Hinge wedi gofyn i’r cais gael ei gyfeirio at y Pwyllgor  Rheoli Datblygu.  Mae’r Cyngor Cymuned a
llawer o bobl eraill yn yr ardal yn gwbl gefnogol i’r cais hwn.   

RHESWM DROS OHIRIO:

Yn y pwyllgor rheoli datblygu a gynhaliwyd ar 24 Tachwedd, penderfynodd yr aelodau ohirio ystyried y cais er mwyn
caniatáu mwy o amser am gyfnod ailfeddwl i ystyried yr holl ffeithiau ar y cais. Cyfarfu’r Grŵp Tasg a Gorffen i drafod y cais
ar 17 Ionawr 2021.

Roedd y grŵp o'r farn na ellid cyfiawnhau cais am dŷ marchnad agored yn y lleoliad hwn.

Ers cyfarfod y Grŵp Tasg a Gorffen mae'r ymgeisydd wedi cadarnhau ei fod yn cymhwyso i feddiannu tŷ fforddiadwy ac felly
yn fodlon cytuno i gytundeb S106 i sicrhau'r annedd fel tŷ fforddiadwy am byth.

Mae'r egwyddor o dŷ fforddiadwy yn y lleoliad hwn yn dderbyniol ac felly gellir ei gefnogi. Mae'r ymgeisydd yn ymwybodol
byddai angen cyfyngu maint unrhyw dŷ er mwyn cyd-fynd â'r polisïau tai fforddiadwy a chanllawiau cynllunio atodol
mabwysiedig i sicrhau na fyddai'r datblygiad yn arwain at dŷ rhy fawr neu sylweddol.

Gan fod derbynioldeb y datblygiad bellach wedi ei sefydlu yn nhermau polisi cynllunio, gofynnwyd i CNC gynnal asesiad
technegol o’r Asesiad Canlyniad Llifogydd a gyflwynwyd i gefnogi’r cais er mwyn sefydlu a ellir rheoli’r perygl llifogydd i lefel
dderbyniol.

                             7 / 48

Tudalen 12



Rhif y Cais / Application
Reference

A210615

Derbyniwyd / Received 22-06-2021

Y Bwriad / Proposal Proposed building plot for one dwelling along with a new access to the highway.

Lleoliad Safle
/ Site Location

Plot Adj Dolau Gwyn, Dole, Bow Street, Aberystwyth, SY24 5AE

M
[...]
u yn nodi bod safle’r cais wedi’i leoli yn nalgylch prif garthffos gyhoeddus felly byddai angen i
unrhyw ddraenio dŵr brwnt fynd i’r brif system garthffosiaeth fel a nodir yng nghylchlythyr Llywodraeth Cymru 008/2018.
Mae Dŵr Cymru Welsh Water wedi cynghori bod yr ymgeisydd yn cysylltu â nhw i ddarganfod lleoliad a statws y garthffos.

Draenio Tir:

Mae’r cais yn nodi y bydd dŵr wyneb yn cael ei waredu drwy ffosydd cerrig. Mae Swyddog Draenio Tir y Cyngor wedi
cynghori y dylid cyflwyno mwy o wybodaeth i ddangos bod cyflwr y tir yn addas. Fodd bynnag, bydd angen cymeradwyaeth
Systemau Draenio Cynaliadwy (SuDS) gan awdurdod Corff Cymeradwyo SuDS (SAB) cyn cychwyn ar y gwaith ar y safle
felly ymdrinnir yn ddigonol â dŵr wyneb drwy’r broses hon.

Materion Eraill:

Mae manylion materion yn ymwneud â mynediad, golwg, graddfa, cynllun a thirweddu wedi’u cadw yn ôl i’w hystyried yn
rhan o gais materion wedi’u cadw yn ôl dilynol. Ni dderbyniwyd gwrthwynebiadau gan ymgynghoreion statudol ac ystyrir bod
modd cael annedd a gynlluniwyd mewn modd addas, sy’n cydymffurfio â gwybodaeth ddangosol a gyflwynwyd yn rhan o’r
cais, ar y safle hwn heb iddi gael effaith andwyol ar y tirlun, amwynderau trigolion cyfagos, diogelwch ar y briffordd.

Pwerau Dirprwyo

                            15 / 48

Tudalen 20



Mae’r Aelod Lleol, y Cynghorydd Gethin Davies, wedi gofyn i’r Pwyllgor Cynllunio ar Reoli Datblygu benderfynu ar y cais am
y rhesymau a ganlyn: 

Cefnogi'r angen am gartrefi newydd yn y ward
Dim yn cytuno ei fod yn gefn gwlad agored
Mae yna dai yn agos iawn ac wrth ymyl i Garej Bayview.

ARGYMHELLIAD:

Argymhellir bod y cais yn cael ei wrthod gan ei fod yn groes i strategaeth dai y Cynllun Datblygu Lleol a bennir ym mholisïau
S01 ac S04 y Cynllun Datblygu Lleol. 

RHESWM DROS OHIRIO:

Adroddwyd y cais i’r Pwyllgor Rheoli Datblygu ar 12 Ionawr 2022 gydag argymhelliad i’w wrthod gan ei fod yn groes i
bolisïau S01 ac S04 o’r Cynllun Datblygu Lleol. Penderfynodd y Pwyllgor ohirio gwneud penderfyniad ar y cais am fis er
mwyn caniatáu cyfnod 'ailfeddwl' ac i'r pwyntiau a godwyd yn y Pwyllgor gael eu hystyried ymhellach.

Cytunodd y Grŵp fod tŷ marchnad agored yn y lleoliad hwn yn groes i bolisi cynllunio. Ystyriodd y Grŵp opsiynau eraill a
fyddai'n cyd-fynd yn well â pholisi cynllunio fel tŷ 'TAN 6' gyda chysylltiadau â'r busnes presennol ar y safle neu dŷ
fforddiadwy; fodd bynnag cydnabuwyd hefyd y dylid ystyried y cais ar sail yr hyn a gyflwynwyd sef tŷ marchnad agored.
Nododd y Grŵp hefyd fod yr ymgeisydd yn ymddeol o'r busnes a'r bwriad oedd i rywun arall gymryd drosodd y busnes.
Rhoddwyd ystyriaeth hefyd i'r ffaith fod gan yr ymgeisydd ganiatâd cynllunio ar gyfer byngalo ym Mharcllyn, yn ogystal a
chaniataid eraill ym Mharcllyn gan gynnwys dau fyngalo sydd wedi'u codi'n ddiweddar a datblygiad tir ar gyfer 21 o dai (llai
na 1km i ffwrdd) a fyddai’n cwrdd ag anghenion yr ymgeisydd o ran darparu cartref ymddeol yn agos i’r busnes. Ystyriodd y
Grŵp hefyd y ffigurau tai ar gyfer Aberporth/Parcllyn (Rhagfyr 2021) gan nodi mai cyfanswm y gofyniad ar gyfer grŵp
aneddiadau oedd 332 o dai. Cwblhawyd 37, 42 heb eu hadeiladu a 143 o ofynion yn weddill o fewn ffin ganolfan wasanaeth
Aberporth/Parcllyn. Y tu allan i'r ffin, mae 88 wedi'u cwblhau, 68 heb eu hadeiladu a -44 o ofynion yn weddill.

Nododd yr Awdurdod Lleol fod asiant yr ymgeisydd wedi dweud nad yw’r ymgeisydd eisiau clymu’r tŷ i’r busnes ac na fyddai
ychwaith yn cwrdd â meini prawf ar gyfer tŷ fforddiadwy.

Daeth y Grŵp i’r casgliad y dylai’r Pwyllgor ddilyn argymhelliad y Swyddog i wrthod y cais gan ei fod yn cynrychioli tŷ
marchnad agored mewn ‘lleoliadau eraill’ a bod gan yr ymgeisydd ganiatâd cynllunio ar gyfer byngalo ym Mharcllyn, sydd yn
agos iawn i safle’r cais, sy'n cwrdd â'i anghenion.

                            16 / 48

Tudalen 21



Rhif y Cais / Application
Reference

A210722

Derbyniwyd / Received 22-07-2021

Y Bwriad / Proposal Proposed Retirement Bungalow.

Lleoliad Safle / S
[...]
A210997 11-10-2021
Mr Emyr
Davies

Retention of 2no. holiday
let timber lodges and
highway improvements
to provide access lane to
site including 2 passing
bays, with junction
improvements.

Pengarreg Farm,
Llanilar, Aberystwyth,
SY23 4SB

Refuse

                            21 / 48

Tudalen 27 Eitem Agenda 6



2.1. A210966

                            22 / 48

Tudalen 28



 

Rhif y Cais A210966

Derbyniwyd 04-10-2021

Y Bwriad Trosi dwy ysgubor bresennol yn llety gwyliau (Newid Defnydd) a chadw’r gwaith a wnaed hyd yma a’i gwblhau
ynghyd â darparu man parcio allanol ar fuarth y fferm i wasanaethu’r unedau.

Lleoliad
Safle 

Fferm Pengarreg, Llanilar, Aberystwyth, Ceredigion, SY23 4SB

Math o
Gais 

Cais Cynllunio Llawn

Ymgeisydd Mr Emyr Davies, Four Seasons Hotel 54 Portland Street, Aberystwyth, SY23 2DX

Asiant Mr G George (ateb Consult), 42 Gurnos Road Ystalyfera, Swansea, SA9 2HR

Y SAFLE A HANES PERTHNASOL

Mae Fferm Pengarreg wedi’i lleoli mewn lleoliad cefn gwlad agored tua 1km i'r de o anheddiad Llanilar. Er nad yw’r fferm
bellach yn cael ei defnyddio at ddibenion amaethyddol ac mae ei hen dir bellach wedi'i waredu, mae'r prif annedd a'r
adeiladau allanol cysylltiedig wedi'u lleoli hanner ffordd rhwng ffordd yr A485 i'r de-orllewin a ffordd sirol fach i'r gogledd-
ddwyrain. Mae’r prif fynediad i'r annedd a safle’r cais drwy'r trac sy'n ymuno â'r A485 sy'n cysylltu Llanilar â Lledrod.
Nodweddir y pwynt mynediad gyda'r A485 gan goed aeddfed i'r gogledd ac i'r de o'r gyffordd.

Mae safle’r cais yn ymwneud â dau adeilad allanol sydd wedi'u lleoli i'r gogledd o'r hen ffermdy. Mae pob adeilad allanol
wedi’i wneud o gerrig gyda tho llechi naturiol. Mae Ysgubor 1 yn gysylltiedig â'r ffermdy drwy strwythur unllawr (sydd hefyd
wedi'i drosi a'i ymestyn), tra bod Ysgubor 2 yn rhan o floc o adeiladau allanol siâp L ar wahân i'r gogledd a'r gorllewin o
fuarth y fferm. Ysgubor 2 yw'r uned fwyaf dwyreiniol.

Nid oes hanes cynllunio mewn perthynas â Phengarreg er y nodir bod cais ôl-weithredol i gadw dau gaban gwyliau pren a
gwneud gwelliannau i'r ffordd fynediad a’r gyffordd hefyd ar yr agenda (A210997). Mae'r Awdurdod Cynllunio Lleol hefyd yn
ymwybodol o ddefnydd anawdurdodedig arall o adeilad allanol arall ar y safle sy'n destun ymchwiliad gan Adran Gorfodi'r
Awdurdod.

MANYLION Y DATBLYGIAD

Ceisir caniatâd cynllunio llawn i drosi dwy ysgubor bresennol yn llety gwyliau (Newid Defnydd), cadw'r gwaith a wnaed hyd
yma (i Ysgubor 1) ynghyd â darparu man parcio allanol ar fuarth y fferm i wasanaethu’r unedau.

Mae gwaith i Ysgubor 1 eisoes wedi'i gwblhau ac mae'r adeilad wedi'i orchuddio'n rhannol gyda chladin pren ac wedi cael ei
ail-doi. Mae ffenestri hefyd wedi'u hychwanegu yn y to. Bydd y gwaith gorffenedig yn darparu uned wyliau tair ystafell wely.

Mae Ysgubor 2 hefyd yn cynnwys darparu llety gwyliau tair ystafell wely gyda ffenestri newydd yn cael eu gosod yn y to i
ddarparu golau i'r llawr uchaf lle mae dwy o'r tair ystafell wely ynghyd â'r ystafell ymolchi. Bydd ffenestr dalcen yn cael ei
hehangu fel rhan o'r cynnig. Bydd tri man parcio yn cael eu creu o flaen yr unedau.

POLISÏAU A CHANLLAWIAU CYNLLUNIO PERTHNASOL

Polisiau a chanllawiau cynllunio cenedlaethol:

Cymru'r Dyfodol: Y Cynllun Cenedlaethol 2040

Polisi Cynllunio Cymru (Rhifyn 11, Chwefror 2021)

TAN18

Mae’r polisïau canlynol o’r Cynllun Datblygu Lleol yn berthnasol wrth benderfynu ar y cais hwn:

DM03 Teithio Cynaliadwy

DM04 Seilwaith Teithio Cynaliadwy fel Ystyriaeth Berthnasol

DM05 Datblygu Cynaliadwy a Lles Cynllunio

DM06 Dylunio a Chreu Lle o Safon Uchel

DM10 Dylunio a Thirweddu

                            23 / 48

Tudalen 29



DM13 Systemau Draenio Cynaliadwy

DM14 Cadwraeth Natur a Chysylltedd Ecolegol

DM15 Cadw Bioamrywiaeth Leol

DM17 Y Dirwedd yn Gyffredinol

LU16 Llety Twristiaeth – Mathau o Lety nad yw Polisi LU14 yn eu cwmpasu

S01 Twf Cynaliadwy

S04 Datblygu mewn Aneddiadau Cyswllt a Lleoliadau Eraill

YSTYRIAETHAU PERTHNASOL ERAILL

DEDDF 
[...]
es has requested the application be presented to the Development Control Committee for
consideration in view of the significant local public interest in matters at Pengarreg and the need to weigh up the economic
benefits with the highway safety concerns.

RECOMMENDATION:

REFUSE the application as being contrary to policies DM03; DM04; DM05 and DM06 of the LDP and TAN18 ; Manual for
Streets and the All Wales Estate Development Highway Design Guide. 

 

 

 

                            30 / 48

Tudalen 36



2.2. A210997

                            31 / 48

Tudalen 37



 

Rhif y Cais A210997

Derbyniwyd 11-10-2021

Y Bwriad Cadw 2 gaban gwyliau pren a gwneud gwelliannau i’r briffordd i ddarparu lôn fynediad i’r safle gan gynnwys 2
man pasio, gyda gwelliannau i’r gyffordd.

Lleoliad
Safle 

Fferm Pengarreg, Llanilar, Aberystwyth, SY23 4SB

Math o Gais Cais Cynllunio Llawn

Ymgeisydd Mr Emyr Davies, Four Seasons Hotel 54 Portland Street, Aberystwyth, SY23 2DX

Asiant Mr G George (ateb Consult), 42 Gurnos Road Ystalyfera, Swansea, SA9 2HR

Y SAFLE A HANES PERTHNASOL

Mae Fferm Pengarreg wedi’i lleoli mewn lleoliad cefn gwlad agored tua 1km i'r de o anheddiad Llanilar. Er nad yw’r fferm
bellach yn cael ei defnyddio at ddibenion amaethyddol ac mae ei hen dir bellach wedi'i waredu, mae'r prif annedd a'r
adeiladau allanol cysylltiedig wedi'u lleoli hanner ffordd rhwng ffordd yr A485 i'r de-orllewin a ffordd sirol fach i'r gogledd-
ddwyrain. Y prif fynediad i'r annedd a safle’r cais yw drwy'r trac sy'n ymuno â'r A485 sy'n cysylltu Llanilar â Lledrod.
Nodweddir y pwynt mynediad gyda'r A485 gan goed aeddfed i'r gogledd ac i'r de o'r gyffordd.

Mae safle’r cais yn cynnwys y mynediad a’r trac i'r adeiladau ynghyd â thir sy'n ffinio â chwrtil yr eiddo tua 40m i ffwrdd i'r
gogledd a'r dwyrain o'r prif adeiladau. Wedi'u lleoli ar gyrion safle'r cais mae dau gaban pren a godwyd tua 2018 heb
ganiatâd cynllunio.

Nid oes hanes cynllunio mewn perthynas â Phengarreg er y nodir bod 
[...]
pellant stated their intention to submit a 
planning obligation with the appeal, I have not been provided with such an obligation. In 
the absence of a binding agreement therefore, the proposal would not make adequate 
provision for affordable housing, contrary to LDP Policy S05. 

Tudalen 71



Appeal Ref: APP/D6820/A/21/3282488 

 

 

3 

Other Matters 

 The proposal would be acceptable on highways grounds and in terms of impacts on living 
conditions for the occupiers of neighbouring properties. However, these matters do not 
outweigh the harm identified and conflict with local planning policy. 

Conclusion 

 For the reasons I have given, and having regard to all matters raised, the appeal is 
dismissed. 

 In reaching my decision, I have taken into account the requirements of sections 3 and 5 of 
the Well-Being of Future Generations (Wales) Act 2015. I consider that this decision is in 
accordance with the Act’s sustainable development principle through its contribution 
towards the Welsh Ministers’ well-being objective to make our cities, towns and villages 
even better places in which to live and work 

 

I Stevens 

Inspector 

 

Tudalen 72


	Agenda
	4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Ionawr 2022
	5 Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol o’r Pwyllgor
	6 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu
	7 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig
	8 Apeliadau
	APPEAL RHAN
	Penderfyniad 3275666
	Decision 3275666
	Penderfyniad 3282488
	Decision 3282488




Minutes of the meeting


 

1 
 

 
 

 
1 Materion Personol 

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. 
 

 
2 Ymddiheuriadau 

Roedd y Cynghorydd Gwyn James wedi ymddiheuro am nad oedd modd 
iddo ddod i’r cyfarfod. 
 
Dywedodd y Cynghorwyr Rhodri Evans a Dai Mason y byddent yn gadael y 
cyfarfod yn gynnar oherwydd bod ganddynt ymrwymiadau eraill.  
 

3 Datgelu buddiant personol a buddiant sy'n rhagfarnu 
Dim. 
 

4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 Ionawr 2022 
PENDERFYNWYD cadarnhau bod cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 12 
Ionawr 2022 yn gywir.   
 
Materion yn codi 
Dim. 
 

5 Ystyried ceisiadau cynllunio a ohiriwyd mewn Cyfarfodydd blaenorol 
o’r Pwyllgor 
Trafodwyd adroddiad Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac 
Adfywio ynghylch y ceisiadau cynllunio a ganlyn a drafodwyd yn un o 
gyfarfodydd blaenorol y Pwyllgor ac yr oedd angen iddo eu hystyried 
ymhellach:-   

Cofnodion cyfarfod y PWYLLGOR RHEOLI DATBLYGU a gynhaliwyd o bell drwy 
fideogynhadledd   

ddydd Mercher, 09 Chwefror 2022 
 

Yn bresennol: Y Cynghorwyr Lynford Thomas (Cadeirydd), John Adams-Lewis, 
Bryan Davies, Ceredig Davies, Gethin Davies, Ifan Davies, Odwyn Davies, Meirion 
Davies, Peter Davies MBE, Dafydd Edwards, Rhodri Evans, Catherine Hughes, 
Maldwyn Lewis, Gareth Lloyd, Lyndon Lloyd MBE, Dai Mason, Rowland Rees-
Evans a Wyn Thomas  
 
 
Swyddogion yn bresennol: Mr Russell Hughes-Pickering, Swyddog Arweiniol 
Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio, Mr Alan Davies, Rheolwr Corfforaethol 
– Gwasanaethau Cynllunio, Mr Jonathan Eirug – Arweinydd Tîm Rheoli 
Datblygu’r Gogledd, Ms Nia Jones, Rheolwr Corfforaethol – Gwasanaethau 
Democrataidd, Mrs Catrin Newbold, Rheolwr Gwasanaeth – Rheoli Datblygu, 
Mrs Sian Holder – Arweinydd Tîm Rheoli Datblygu’r De, Mrs Ffion Lloyd – 
Cyfreithiwr, a Mrs Dana Jones, Gwasanaethau Democrataidd a Swyddog 
Safonau 
 
     
   (10:00am – 11:10am) 



 

2 
 

A210615 Llain adeiladu arfaethedig ar gyfer un annedd, gyda mynedfa 
newydd at y briffordd, Llain wrth ymyl Dolau Gwyn, Dole, Bow Street, 
Aberystwyth 
 
GOHIRIO’R penderfyniad ar y cais yn ddibynnol ar gwblhau cytundeb Adran 
106 ar gyfer annedd fforddiadwy, derbyn Asesiad o Ganlyniadau Llifogydd 
gan Gyfoeth Naturiol Cymru, a chytuno ar annedd lai o faint, gan ganiatáu i 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio GYMERADWYO’R 
cais os yw’r ymgeisydd yn cytuno â’r amodau a’i WRTHOD os na ellir dod i 
gytundeb.   
 
_____________________________________________________________ 
 
 A210722 Byngalo ymddeol arfaethedig, Garej Bayview, Parc-llyn, Aberteifi 
 
GOHIRIO’R penderfyniad ar y cais am fis er mwyn ystyried gwybodaeth 
bellach a gyflwynwyd gan yr ymgeisydd ers y cyfarfod diwethaf am nad 
oedd pob swyddog na phob Aelod wedi cael cyfle i weld yr wybodaeth hon; 
hefyd, gofyn ar gais Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac 
Adfywio i’r ymgeisydd a’r asiant ddarparu erbyn dydd Gwener yr wybodaeth 
gywir yr hoffent i’r swyddogion, y Grŵp Gorchwyl a Gorffen ac yna’r 
Pwyllgor ei hystyried o ran eu cais, a hynny oherwydd bod yr wybodaeth a 
ddarparwyd yn y cyfarfod hwn yn gwrthdaro â’r wybodaeth a ddarparwyd 
yn y cyfarfod blaenorol.   
      
 

6 Ceisiadau Statudol, Llywodraeth Leol, Hysbysebion a Datblygu 
Trafodwyd adroddiad Swyddog Arweiniol Corfforaethol – yr 
Economi ac Adfywio ynghylch ceisiadau datblygu, hysbysebu, 
statudol a’r awdurdod lleol:- 
 
A210966 Addasu dwy ysgubor yn llety gwyliau (Newid 
Defnydd) a chadw’r gwaith a wnaed hyd yma a’i gwblhau, 
ynghyd â darparu ardal barcio allanol ar fuarth y fferm i 
wasanaethu’r unedau, Fferm Pengarreg, Llanilar, 
Aberystwyth    
 
Nodi bod y cais WEDI’I DYNNU YN ÔL. 

 
_________________________________________________ 
 
A210997 Cadw dau gaban gwyliau pren a gwella’r briffordd i 
ddarparu lôn fynediad at y safle, gan gynnwys dwy gilfan 
basio a gwelliannau i’r gyffordd. Fferm Pengarreg, Llanilar, 
Aberystwyth 
  
Nodi bod y cais WEDI’I DYNNU YN ÔL. 
  
 

7 Ceisiadau Cynllunio y deliwyd â hwy o dan awdurdod dirprwyedig 



 

3 
 

PENDERFYNWYD nodi’r rhestr o geisiadau cynllunio y bu i Swyddog 
Arweiniol Corfforaethol – yr Economi ac Adfywio ymdrin â nhw. 
  
 

8 Apeliadau 
Dim. 
 

9 Unrhyw fater arall y penderfyna’r Cadeirydd fod arno angen sylw brys 
gan y Pwyllgor 
 
 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Rheoli Datblygu a gynhaliwyd 

ar Dydd Mercher, 9 Mawrth 2022 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   


